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ANOTACE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

DIMOVOVÁ, Eliška. Současný stav vzdělávání zaměstnanců samosprávy (se zaměřením

na komparaci velkého územního samosprávného celku a malé obce). Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 62 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analýza možností vzdělávání zaměstnanců územních

samospráv, poskytnutí přehledu legislativní úpravy v této oblasti a komparace rozdílů

ve vzdělávání mezi zaměstnanci velkých a malých obcí. V bakalářské práci je rovněž

zhodnocen význam sociální komunikace jako součásti osobnostního rozvoje zaměstnance

samosprávy či potřeba orientace v IT technologiích, i právě s ohledem na velikost

a stanovený správní obvod obce.

Práce zahrnuje část teoretickou a část praktickou (empirickou).

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti územní samosprávy

a představeny základní legislativní normy ve vztahu k pracovnímu poměru zaměstnanců

samospráv, které zahrnují povinné, zejména odborné vzdělání zaměstnance. Následuje

analýza možností nepovinného vzdělávání s akcentem na požadavky státu v souladu

s vládní strategií eGovernment a potřeby ovládání interpersonální komunikace při jednání

s klienty či kolegy v zaměstnání.

Empirická část je zaměřena na zjišťování četnosti vzdělávacích aktivit zaměstnanců

územních samosprávných celků a zkoumá, zda i zaměstnanci, jejichž pracovní poměr trvá

více jak 6 let, mají potřebu dále se vzdělávat. Zároveň se zaměřuje na zjištění,

zda se zaměstnanci zúčastňují vzdělávacích aktivit zaměřených na sociální komunikaci

či osobnostní rozvoj. Tyto informace jsou zjišťovány prostřednictvím dotazníkového

šetření.
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ABSTRACT

DIMOVOVÁ, Eliška. Current state of education of local self-government employees

(focusing on comparison of large and small self-governing units). Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2019. 62 p. Bachelor Thesis.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the possibilities of education

of employees of local governments, to provide an overview of legislation in this area and

to compare differences in education among employees of large and small municipalities.

Social communication importance, which is part of personal progress of self-government

(municipal) employee, or the need of understanding IT technologies even with regard

to the size and defined district of municipality, is also assessed in this bachelor's thesis.

Thesis consists of theoretical and practical (empiric) parts.

The theoretical part explains the basic concepts of local government and introduces

the basic legislative norms in relation to the self-government employee's employment,

which includes mandatory, especially professional staff education. Basic concept and

introduction are followed by an analysis of the possibilities of non-compulsory education

with an emphasis on state requirements in accordance with the government's eGovernment

strategy and the need for interpersonal communication in dealing with clients or colleagues

at work.

The empirical part is focused on finding out the frequency of educational activities

of employees of territorial self-governing units and examines whether employees, whose

employment lasts more than 6 years, have a need for further education. At the same time

this part aims to find out whether employees participate in educational activities focused

on social communication or personal development. This information is collected through

a questionnaire survey.
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Úvod

Celoživotní učení je přirozenou součástí života každého jedince. S ohledem na míru

globalizace, nástroje moderní doby a proměnlivý trh práce totiž není nadále možné vystačit

si se vzděláním nabytým prostřednictvím formálního (školního) vzdělání. Pouze jedinec,

který je ochoten dále se vzdělávat, rozvíjet míru svých schopností a dovedností, klást sám

sobě překážky a při jejich zdolávání uplatňovat nově nabyté zkušenosti, má naději

na spokojený osobní a profesní život. J. Veteška a M. Tureckiová výstižně definují další

vzdělávání jako životní etapu, která „může být zaměřena na různorodé spektrum vědomostí,

dovedností, znalostí, zkušeností a kompetencí důležitých pro uplatnění v pracovním,

občanském, ale i osobním životě.“ (2008, s. 21)

S modernizací a rozvojem informačních a komunikačních technologií přicházejí i nové

nástroje moderního řízení institucí a ze strany zaměstnavatelů roste tlak na rozšiřování

znalostí a dovedností zaměstnanců. Celoživotní vzdělávání se tak stává mnohdy spíše

nutností než volbou každého jedince. Tento tlak se nevyhýbá ani veřejné správě.

Pod pojmem (moderní) veřejná správa chápeme v současné době zavádění moderních

a efektivních systémů řízení i průběžné zlepšování využití moderních informačních

a komunikačních technologií, to vše za zvyšování kvality a efektivity běžného chodu veřejné

správy, která je více než kdy dříve orientována na klienty a flexibilně reaguje na jejich

potřeby. Zaměstnanci veřejné správy jsou tak nuceni obsáhnout široké spektrum znalostí

a dovedností v různých oblastech.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat a vyhodnotit, zda územní samosprávné celky

využívají všechny možnosti ke zvyšování kvalifikace svých zaměstnanců, a to nejen

v oblasti komunikace s občany, ale i v jiných oblastech. Prostřednictvím empirického šetření

menšího rozsahu je dále komparována úroveň vzdělávání zaměstnanců velkých a malých

obcí.

Teoretická část práce vychází zejména ze studia různých pramenů, ať už tištěných

či elektronických, legislativy a zároveň z metodik práce Ministerstva vnitra ČR. Část práce

tvoří rovněž moje vlastní postřehy a závěry.

Práce je členěna do celkem pěti kapitol.

První kapitola poskytuje úvod do problematiky veřejné správy jako správy věcí

veřejných, obsahuje krátký popis její struktury a zaměřuje se úžeji na vymezení územních

samosprávných celků a jejich zaměstnanců. Na toto teoretické vymezení navazuje druhá

kapitola, týkající se systému povinného vzdělávání zaměstnanců územních samosprávných
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celků, kteří vykonávají správní činnosti, tj. úředníků. Třetí kapitola se zabývá dalšími

možnostmi prohlubování a zvyšování kvalifikace všech zaměstnanců územních samospráv,

zahrnující oblasti např. obecného ICT vzdělávání, jazykového vzdělávání či osobnostního

rozvoje zaměstnanců. Zahrnuje i krátkou úvahu nad využitím sociální komunikace

v podmínkách samospráv. Čtvrtá kapitola je věnována novým formám a metodám

vzdělávání zaměstnanců, jakými jsou např. e-learning či využití interních lektorů jako

jednoho z možných sjednocujících prvků firemní komunikace.

V praktické části práce (kapitola 5) bylo za pomoci kvantitativní metody realizováno

výzkumné šetření, a to dotazníkovou formou. Cílem praktické části bakalářské práce bylo

získat přehled současné úrovně vzdělání zaměstnanců územních samospráv všech úrovní,

zjistit postoje zaměstnanců samospráv ke vzdělávání a objasnit, zda zaměstnanci absolvují

vzdělávací aktivity zaměřené na komunikační dovednosti či zda zaměstnanci menších

samosprávných celků podstupují vzdělávání méně často než jejich kolegové ve větších

samosprávných celcích. Cílovou skupinu tvořili zaměstnanci všech velikostí územních

samosprávných celků, aby získané výsledky obsáhly co nejširší spektrum zaměstnanců.

Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí a zhodnocení výsledků práce a odpovědí na výzkumné

otázky, které byly položeny v úvodu empirické části.
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1 Veřejná správa a její zaměstnanci

1.1 Veřejná správa a její rozvoj v České republice

Pojem veřejná správa má dlouhou historii; byl obsažen již v právu římském a dodnes

se ekvivalenty tohoto slovního spojení používají v mnoha jazycích: l´administration

publique ve francouzském jazyce, publica amministrazione v italském jazyce, public

administration v anglickém jazyce, administración publica v jazyce španělském

a v mnohých dalších jazycích celého světa.

V odborné literatuře můžeme nalézt množství definic veřejné správy. P. Průcha

definuje veřejnou správu jako určitý druh činnosti (tzn. správu) nebo instituci (organizaci),

která veřejnou správu vykonává. I když je výkon veřejné správy spojován nejčastěji

se státem, nejedná se svým obsahem o činnosti zákonodárné ani soudní. Od zákonodárství,

které bývá veřejností občas s veřejnou správou zaměňováno, se veřejná správa liší tím,

že zákonodárnou činností se zákony vytvářejí a veřejnou správou se zákony provádějí.

A na rozdíl od soudnictví, které se zabývá nalézáním práva ve sféře veřejných i soukromých

zájmů, veřejná správa realizuje pouze zájmy veřejné (v mezích práva). (2012, s. 56–58)


[…]


oblasti není věnována náležitá pozornost. Naopak nebylo prokázáno, že by zaměstnanci

menších samospráv zaostávali v počtu vzdělávacích aktivit za zaměstnanci velkých

samospráv. Výsledek dotazníkového šetření týkající se komparace četnosti vzdělávacích

aktivit zaměstnanců samospráv poněkud odporuje mé osobní zkušenosti, ale je nutné

přiznat, že počty vzdělávacích akcí byly s ohledem na rozsah bakalářské práce prozkoumány

pouze obecně, takže z nich nelze učinit relevantní závěr.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza možností vzdělávání zaměstnanců územních

samospráv, poskytnutí přehledu legislativní úpravy v této oblasti a komparace rozdílů

ve vzdělávání mezi zaměstnanci velkých a malých obcí.

V prvních dvou kapitolách teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti

územní samosprávy a představeny základní legislativní normy ve vztahu k pracovnímu

poměru zaměstnanců samospráv, které zahrnují povinné, zejména odborné vzdělání

zaměstnance. Součástí druhé kapitoly je shrnutí požadavků na povinné vzdělávání úředníků

samosprávných celků, definované zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních

samosprávných celků.

Třetí kapitola je věnována rozboru dalšího možného vzdělávání zaměstnanců

samospráv. Věnuji se zde čtyřem základním oblastem:

▪ jazykovému vzdělávání,

▪ orientaci v informačních a komunikačních technologiích, zejména s ohledem

na požadavky státu v souladu s vládní strategií eGovernment,

▪ osobnostnímu rozvoji zaměstnanců samospráv a potřebě ovládání sociální komunikace

při jednání s klienty či kolegy v zaměstnání,

▪ vzdělávání zastupitelů.

Čtvrtá kapitola se zabývá novými možnostmi vzdělávání a jejich využití

pro zaměstnance samospráv. Z množství trendů jsem vybrala ty, které připadají

v samosprávách nejspíše v úvahu: e-learning a vzdělávání prostřednictvím vlastních

proškolených zaměstnanců – interních lektorů.

Empirická část bakalářské práce byla prostřednictvím kvantitativního dotazníkového

šetření zaměřena na zjištění četnosti vzdělávacích aktivit zaměstnanců územních

samosprávných celků a zkoumala, zda i zaměstnanci, jejichž pracovní poměr trvá více

jak 6 let, mají potřebu dále se vzdělávat. Zároveň byla zaměřena na zjištění,

zda se zaměstnanci zúčastňují vzdělávacích aktivit zaměřených na sociální komunikaci

či osobnostní rozvoj.

Dotazníkovým šetřením nebylo prokázáno, že by zaměstnanci menších

samosprávných celků zaostávali v četnosti vzdělávacích aktivit za svými kolegy z velkých

samospráv. Všichni zaměstnanci cítí potřebu vzdělávat se nadále i přesto, že jsou

v samosprávě zaměstnáni již delší dobu a považují své vzdělání pro výkon jejich profese

za dostačující. Méně uspokojivý výsledek byl zaznamenán v oblasti vzdělávání
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komunikačních dovedností, kdy bylo zjištěno, že napříč všemi typy samospráv i pracovním

zařazením respondentů se vzdělávání na osobnostní rozvoj zahrnujícího i komunikační

dovednosti zúčastnila méně než jedna čtvrtina respondentů. Téměř polovina respondentů

by však vzdělávání v této oblasti uvítala. Moje domněnka, že nutnost ovládání

komunikačních a jiných měkkých dovedností je personalisty v samosprávách často

podceňována a vyhodnocována jako nepotřebná, tak může být správná. Dalším navazujícím

krokem by mohla být realizace kvalitativního výzkumu, což by přispělo k hlubšímu pohledu

na zkoumaný jev.

V předchozích kapitolách byly uvedeny nezbytné požadavky na vzdělání a dovednosti

zaměstnance územního samosprávného celku (obce) – úředníka, který při své práci denně

přichází do styku s klienty (občany) a musí si umět poradit prakticky v každé situaci. Bylo

zjištěno, že práce úředníka je práce s moderními technologiemi stejně jako s lidmi

a že pouhé základní, resp. státem předepsané vzdělání podle zákona o úřednících nestačí

k tomu, aby úředník mohl svou práci vykonávat profesionálně. Ve své dlouholeté praxi jsem

se setkala s velkým množstvím úředníků či obyčejných zaměstnanců s různými

osobnostními předpoklady takovou práci vykonávat, ať už s ohledem na jejich vzdělanostní

potenciál či právě osobnostní předpoklady; na schopnost pochopit potřeby občana a vložit

do svého jednání určitou dávku empatie. Ve veřejném sektoru stejně jako všude jinde jsou

dobří a připravení zaměstnanci základním stavebním kamenem každého zaměstnavatele.

Schopnosti a dovednosti – kompetence – zaměstnanců je proto třeba stále rozvíjet

a inovovat. Na zaměstnance samospráv jsou často kladeny velmi specifické požadavky,

ať už ze strany zaměstnavatelů nebo ze strany státu. Jejich specializace vyžaduje potřebu mít

neustálý profesní rozhled a možnost nabyté znalosti a dovednosti stále prohlubovat. Důraz

na vzdělávání úředníků klade i Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy,

který mimo jiné připomíná, že veřejná správa musí být vykonávána na odborné úrovni.

Výzkumným šetřením bylo prokázáno, že většina zaměstnanců samospráv bere svou práci

zodpovědně, vzdělávají se v mnoha oblastech nepovinného vzdělávání a cítí potřebu i nadále

si svou kvalifikaci dále prohlubovat tak, aby své povolání mohli vykonávat profesionálně.
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