Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka práce: Eliška Dimovová
Název práce: Současný stav vzdělávání zaměstnanců samosprávy (se zaměřením na komparaci velkého územního samosprávného celku a malé obce)
Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 47 stran vlastního textu + soupis celkem 66 titulů použité literatury (v členění na monografie, internetové zdroje a zákony, vyhlášky a důvodové zprávy) + 1 příloha dokumentující empirické šetření

Téma práce: dosud jen dílčím způsobem řešené, přitom důležité a potřebující zkoumání
Struktura práce: přiměřená rozsahem i mírou členění součástí, obsahově dobře naplňující řešené téma

Cíl práce: formulován výstižně v úvodu na str. 8 jako „zmapovat a vyhodnotit, zda územní samosprávné celky využívají všechny možnosti ke zvyšování kvalifikace zaměstnanců ...“; lze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: kvalitní text účelně využívající odborné zdroje a dokumenty s náležitým podílem vlastního autorského textu; jednotlivé součásti logicky pokrývají jednotlivé aspekty řešeného tématu

Použití terminologie: výstižné a korektní

Práce se zdroji informací: poctivá a svědomitá

Citace a parafráze: v přiměřeném rozsahu i počtu, zpravidla s jasnými hranicemi parafrází

Způsob odkazování: přehledný (s uvedením autorem zdroje, vrocení a stránkového údaje)

Soupis použité literatury: počtem nadprůměrný, výběrem adekvátní, korektně vypracovaný

Jazyková a stylistická úroveň: kvalitní, kultivované formulace bez jazykových pochybení a dodržující zákonitosti odborného stylu

Koncepce empirického šetření: vhodná volba kvantitativního šetření, důkladná prezentace koncepce od formulace cíle (a jeho zdůvodnění) přes výzkumné otázky, hypotézy se svědomitým zdůvodněním i konstatováním, za jakého stavu dat bude hypotéza potvrzena, k charakteristice výzkumného souboru

Interpretace výsledků: přehledná prezentace výsledků s kvalitní interpretací dat a vyhodnocením hypotéz

Formální stránka práce: nadprůměrná – úhledný text se všemi předepsanými součástmi

Využitelnost pro praxi: nadějná

Celkové hodnocení:

Práce bezpečně splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Míra shody textu bakalářské práce s jinými zdroji vykazuje 2 %; ve všech případech je náležitě odkázáno na zdroj.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Vyhodnoťte míru zobecnitelnosti výsledků empirického šetření (vzhledem k počtu respondentů a velikosti základního souboru).
2. Vyhodnoťte význam přisuzovaný rozvoji komunikativních dovedností zaměstnanců samosprávy jako součásti dalšího profesního vzdělávání.

Výsledné hodnocení: